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1 JOHDANTO 

 
Alueen pelastustoimi ja sen pelastuslaitos ovat yksi keskeisistä yhteiskunnan 
turvallisuuspalvelujen tuottajista. Pelastustoimelle kuuluvista lakisääteisistä 
tehtävistä säädetään pelastuslaissa, mutta tehtäviä tulee myös muun lain-
säädännön, kuten kemikaalilainsäädännön ja öljyvahinkojen torjuntalain 
perusteella. Pelastustoimi voi tuottaa myös muita kuin lakisääteisiä palvelui-
ta. Tällaisia ovat esimerkiksi ensihoitopalvelut tai kuntien valmiussuunnitte-
lua tukevat palvelut. 
   
Pelastustoimen lakisääteisten palvelujen palvelutasosta on säädetty pelas-
tuslain 28 - 29 §:ssä. Säädösten mukaan pelastustoimen palvelutason tulee 
vastata paikallisia tarpeita ja onnettomuusuhkia. Palvelutason mitoittamisek-
si pelastustoimen on mm. selvitettävä alueella esiintyvät onnettomuusuhat ja 
niistä aiheutuvat riskit sekä määritettävä niiden perusteella toiminnan tavoit-
teet, käytettävät voimavarat ja palvelujen taso. Palvelutason määrittämistä 
koskevat velvoitteet koskevat ensisijaisesti lakisääteisiä palveluja, mutta on 
luontevaa, että palvelutasopäätöksessä päätetään myös siitä, mitä pelastus-
toimelle vapaaehtoisia palveluja pelastuslaitos tuottaa. 
 

Tässä perustelumuistiossa käsitellään palvelutasopäätöksen perustana ole-
via onnettomuusuhkia, niistä aiheutuvia riskitekijöitä ja riskienhallintaa. Var-
sinaiset päätökset pelastustoimen palveluista ja niiden laadusta ja määrästä 
kirjataan palvelutasopäätökseen.  

 
Onnettomuusuhkien määrittämistä ohjeistaa pelastustoimen toimintavalmiu-
den suunnitteluohje (SM:n julkaisuja 21/2012). Ohje päivitettiin vanhasta 
toimintavalmiusohjeesta keväällä 2012. Uudessa ohjeessa on uudistettu 
mm. riskialueiden määräytymisperusteita, pelastustoimen toimintavalmiuden 
käsitteitä ja pelastustoiminnan johtamiselle asetettuja vaatimuksia. 
 
Onnettomuusuhkien ja toimintavalmiuden tarkastelussa huomioidaan PTS-
ohjeen (pelastustoimen toimintavalmiuden suunnitteluohje) lisäksi mm. pe-
lastuslain ja valmiuslain säädökset, joiden mukaan pelastuslaitosten tulee 
varmistaa tehtäviensä mahdollisimman hyvä hoitaminen sekä normaaliajan 
häiriötilanteissa että poikkeusoloissa. Onnettomuusuhkia ja niihin varautu-
mista käsitellään lisäksi useissa valtakunnallisissa strategioissa ja periaate-
päätöksissä, kuten Sisäisen turvallisuuden selonteossa (SM 2016), Sisäisen 
turvallisuuden ohjelmassa (SM 2012), Suomen kansallisessa riskiarviossa 
(SM 2016), Suomen sisäisen turvallisuuden ja oikeudenhoidon tulevaisuus 
(SM 2015), Ulko- ja turvallisuuspolitiikassa (VN 2016), Yhteiskunnan turvalli-
suusstrategiassa (PM 2010) ja pelastustoimen strategiassa 2025 (SM 2016). 
Myös nämä pyritään huomioimaan palvelutasopäätöstä ja sen perustelu-
muistiota laadittaessa. 
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2 PELASTUSTOIMIALUEEN YLEISKUVAUS 
 
Maa-alue 
 
Oulu-Koillismaan pelastuslaitoksen alueeseen kuuluu 12 kuntaa. Alue koos-
tuu Jokilaaksoja lukuun ottamatta Pohjois-Pohjanmaan maakunnasta. Pelas-
tustoimialueen pinta-ala on ilman merialueita noin 23 160 km

2
. Alue rajoittuu 

länsireunastaan Perämereen ja itäreunastaan noin 140 km pituiseen rajalin-
jaan Venäjän kanssa. Perämereen rajoittuvaa rantaviivaa alueella on noin 
250 km, kun ei huomioida rantaviivan òrosoisuuttaò. Pohjoisessa aluetta ra-
joittaa Lapin maakunta ja samalla Lapin pelastustoimialue. Etelässä rajalin-
jana ovat Jokilaaksojen ja Kainuun pelastustoimialueet. Alueen pituus ilman 
merialuetta on Länsi-Itä -suunnassa noin 230 km ja Etelä-Pohjoissuunnassa 
noin 150 km. Alueen halkaisijan pituus on noin 280 km. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
Pelastustoimialueen pinta-ala ei juuri poikkea muista pelastustoimialueista. 
Sen sijaan alueen kuntien pinta-aloissa on havaittavissa Pohjois-Suomelle 
tyypillinen suuri koko. Alueen kuntien keskimääräinen pinta-ala on noin 1936 
km

2
 (maa-alue + sisävesi) kun se koko Suomessa on noin 1 081 km

2
 (Tilas-

tokeskus). Kuntien suuri pinta-ala näkyy pelastustoiminnan suunnittelussa 
harvahkona paloasemaverkkona ja sitä kautta eri alueiden saavutettavuu-
teen kuluvan ajan kasvamisena. 

 
Väestö 
 
Alueen asukasmäärä on noin 285 161 (VRK 12/2015), josta noin 196 300 eli 
noin 69,6 % asuu Oulussa (Oulu ennen kuntaliitosta noin 143 900). Väestö-
tiheys 12,3 as/km

2
 jää muun Pohjois-Suomen tavoin valtakunnallisen kes-

kiarvon (16,2 as/km
2
) alapuolelle. Aikavälillä 1.1.2004 - 31.12.2015 neljän 

kunnan asukasluvun muutos on ollut laskeva, mutta samalla koko alueen 
asukasluku on kasvanut. Koko pelastustoimialueen väestömäärä on kasva-
nut noin 3 500 - 2 500 asukkaalla/vuosi ja noin 36 700 asukkaalla vuodesta 
2004. Väestömäärän nousu on hidastunut viime vuosina. 

Väestömäärän muutos alueen kun-

nissa 1.1.2004 - 31.12.2015: 

 

Hailuoto + 14 

Ii + 1 147 

Kempele + 3 432 

Kuusamo - 1 699 

Liminka + 3 462 

Lumijoki + 303 

Muhos + 1 093 

Oulu    + 69 354 

Pudasjärvi - 1 416 

Taivalkoski - 670 

Tyrnävä + 1 412 

Utajärvi - 400 

Muutos yht. + 36 699 

 

-    -kunnat yht. - 4 185 

+   -kunnat yht. + 40 884 

Kuva 1  

Pelastustoimialueen kunnat ja niiden 

pinta-alat vuodesta 2013 alkaen. 
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Samalla, kun väestön määrä kasvaa, väestö ikääntyy. Tilastokeskuksen (v. 
2009) laskelmien mukaan yli 65-vuotiaiden osuus Oulu-Koillismaan väestös-
tä oli vuonna 2010 noin 12,3 %, kun sen ennustetaan olevan vuonna 2040 
jopa noin 22 %. Uusimman (30.10.2015), valtakunnallisen väestöennusteen 
mukaan yli 65-vuotiaiden määrä nousisi nykyisestä 19,9 %:sta 29 %:iin vuo-
teen 2060 mennessä. Samalla työikäisten määrä laskisi 3,48 miljoonasta 3,4 
miljoonaan ja alle 15-vuotiaiden määrä noin 17 %:sta alle 15 %:iin. 
 
Väestön ikääntymisellä on erityinen vaikutus pelastustoimeen väestötappio-
alueilla, joissa operatiivinen pelastustoiminta tukeutuu sivutoimiseen henki-
löstöön. Työikäisen väestön väheneminen tulee asettamaan haasteita alu-
eellisesti kattavan paloasemaverkoston ylläpitämiselle. Toisaalta kiireellisten 
turvallisuuspalveluiden tuottaminen ikääntyvälle väestölle helpottuu, kun 
väestöä siirtyy kuntien haja-asutusalueilta kuntataajamiin ja kasvukeskuksiin. 
 
Väestön ikääntyminen asettaa haasteita myös pelastuslaitoksen riskienhal-
linnalle. Ikääntyminen itsessään sekä ikääntymisen mukanaan tuomat vaivat 
heikentävät kykyä omatoimiseen pelastautumiseen tulipalotilanteissa. Tilan-
ne ei ole pelastuslaitoksen näkökulmasta ongelmallinen, jos ikääntyville on 
tarjolla riittävästi korotetulla suojaustasolla (esim. paloilmoitin, sammutuslait-
teisto, henkilökunta) varustettuja asumispalveluita, jossa asukkaalle voidaan 
tuottaa turvallisesti mm. kotihoidon palveluita. Päinvastaisessa tilanteessa 
yhä suurempi osuus ikäihmisistä asuu tavanomaisissa asunnoissa, joissa 
pelastautuminen tulipalotilanteessa on lähes aina oman toimintakyvyn va-
rassa. Tämä koetaan helposti asumisen turvattomuuden lisääntymisenä ja 
pahimmillaan tulipaloista aiheutuvien henkilövahinkojen määrän kasvamise-
na. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rakennuskanta 
 
Samoin kuin alueen väestö, painottuu myös merkittävä osa alueen rakenne-
tusta kerrosalasta Oulun ympäristöön. Riskialuejaotuksessa käytettävän 
tilastoaineiston mukaan alueen 21,47 miljoonasta kerrosneliömetristä 14,91 
miljoonaa sijaitsee uuden Oulun alueella ja òvanhanò Oulun alueella 11,75 
milj. k-m

2
 (Oulu vuonna 2010 11,1 milj. k-m

2
). Toisaalta Oulun seudulla si-

jaitsee vain murto-osa alueen vapaa-ajan asunnoista ja siten viikonloppulii-
kenne vakituisen asutuksen ja vapaa-ajan asutuksen välillä on hyvin vilkas-
ta. Merkittävimmät matkailualueet ja niihin liittyvät palvelukeskittymät sijait-
sevat Kuusamon Rukalla ja Pudasjärven Syötteellä. 
 

Kuva 2 

Kuvassa 2 on vuoden 2012 kuntajaon 

mukainen väestöennuste.  

Kaavio kertoo 16 - 60-vuotiaiden mies-

ten määrän muutoksen prosentteina 

vuodesta 2010 vuoteen 2040 (Tilasto-

keskus, 2009) 
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Tieliikenne 
 
Pelastustoimialueen tieliikenne painottuu alueen länsiosiin. Erityisen vilkas-
liikenteisiä tieosuuksia löytyy Oulun paikallisliikenteestä ja Oulun läpi kulke-
valta valtatie E4:lta (E75), jonka suurimmat ajoneuvomäärät ovat yli 51 500 
ajoneuvoa vuorokaudessa. Tieosuuksia, joiden keskivuorokausiliikenne on 
yli 10 000 ajoneuvoa, löytyy òvanhanò Oulun lisäksi Haukiputaalta, Kempe-
leestä, Kiimingistä ja Limingasta (ELY-keskus 2014). Oulun ja Oulun lähialu-
eiden välisestä liikenteestä merkittävän osan muodostaa aamu- ja iltapäivän 
työpaikkaliikenne, jolloin tapahtuu myös paljon liikenneonnettomuuksia (Ku-
va 4). Muualla pelastustoimialueella liikenne painottuu taajamiin sekä alueen 
pääteille (valtatiet 4, 5, 8, 20 ja 22). Kuusamossa VT 5:n keskivuorokausilii-
kennettä nostaa mm. Rukan alueen matkailu. Lomaliikenne painottuu se-
sonkiaikoihin, mutta jatkuu vilkkaana ympäri vuoden. 
 

 
 
Raideliikenne 
 
Pelastustoimialueen rautatieliikenne on vilkkainta etelä-pohjoissuuntaisella 
pääradalla. Oulusta lähtee tai Oulun kautta kulkee vuosittain noin 20 000 
matkustajajunaa ja noin 19 000 tavarajunaa. Matkustajia näissä junissa on 
vuosittain yli 1,5 miljoonaa. Henkilöliikenteen liikennemäärät ovat pienoises-
sa laskussa, mutta etenkin Oulu-Ylivieska ja Oulu-Kontiomäki välisten rata-
osuuksien tavaraliikenteen määrä on kasvanut. Kainuun radan liikenne on 
päärataan verrattuna vähäisempää. Kontiomäen ja Taivalkosken välinen 
raideliikenne loppui vuosituhannen vaihteessa. Pelastuslaitoksen alueella 
kulkevat rautatiet on sähköistetty. 
 
 

Kuva 3 

Pelastustoimialueen rakennusmassan 

sijoittuminen (tilastokeskuksen aineisto 

2010). 

 

Kuva 4 

Oulu-Koillismaan pelastustoimialueella 

vuosina 2011 - 2015 sattuneiden kaik-

kien tieliikenneonnettomuuksien ja 

vakavien tieliikenneonnettomuuksien 

ajankohta. 
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Pelastuslaitoksen toimintavalmiutta vaativien raideliikenneonnettomuuksien 
määrä on pieni, vain noin 0,8 % kaikista pelastustoimialueen liikenneonnet-
tomuuksista. Raideliikenneonnettomuuksissa menehtyneiden määrä on kui-
tenkin suuri verrattuna onnettomuuksien lukumäärään. Pelastustoimialueella 
tapahtui vuosien 2011 - 2015 aikana 26 raideliikenneonnettomuutta, joissa 
menehtyi 13 henkilöä ja kaksi loukkaantui vakavasti (Pronto). Taustalla on 
usein henkilön jättäytyminen tai jääminen junan alle. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vesiliikenne 
 
Pelastustoimialueen varsinaiset satamat (Nuottasaari, Oritkari ja Vihreäsaa-
ri) sijaitsevat Oulussa. Satamissa käy vuosittain 500-575 laivaa, jotka seila-
sivat vuonna 2014 23 eri maan lipun alla. Oulun sataman vuoden 2014 ko-
konaisliikennemäärä 3,44 miljoonaa tonnia oli hieman pienempi kuin huippu-
vuonna 2011 (3,55 Mtn). Satamien tuonnissa määrällisesti suurimmat tava-
raryhmät olivat karbonaatti, nestemäiset polttoaineet ja selluloosa. Viennissä 
suurimmat tavararyhmät olivat metsäteollisuuden tuotteet sekä nestemäiset 
kemikaalit. 
 

Kuva 5 

Raideliikenteen kuljetusmääriä vuodelta 

2014. Vasemmalla tavaraliikenteen 

nettotonnit (1 000 tn) ja oikealla henki-

löliikenne (1 000 hlö). 

Kuva 6 

Pelastustoimialueella vuosina 2011 - 

2015 tapahtuneiden tieliikenneonnet-

tomuuksien määrän jakaantuminen 

liikennelajin mukaan. (Pronto) 
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Alueella ei ole matkustajalaivaliikennettä. Pienemmistä matkustaja-aluksista 
merkittävimpiä ovat Oulunsalon ja Hailuodon välillä kulkevat lautat, Oulun 
seudun rannikkoalueella saaristokierrosta ajava M/S Aleksandra ja tilaus-
matkoja järjestävä Oulu-laiva. Laivaliikenteen satamien ohella pelastustoimi-
alueen länsirannikolla on useita vene-/ kalastajasatamia. 
 
Alueen sisävesiliikenne on pienveneilyä ja erilaisia soutu- ja melontatapah-
tumia lukuun ottamatta vähäistä. Alueen ainoa sisävesialus on 140-paik-
kainen M/S Angelina, joka risteilee kesäaikaan Oulun ja Muhoksen välillä.  
 
Lentoliikenne 
 
Alueen lentoliikenne painottuu Ouluun, Kuusamoon ja Pudasjärvelle. Oulun 
lentokenttä on matkustajamäärältään Helsinki-Vantaan jälkeen Suomen 
toiseksi vilkkain. Oulun lentokentän vuoden 2015 matkustajamäärä oli noin 
983 000 henkilöä ja Kuusamon noin 68 900 henkilöä. Pudasjärven lento-
kenttä on etenkin kesäisin vilkas pienkonekenttä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 5. Yleiskuva Oulu-Koillismaan pelastustoimialueen merkittävistä riskitekijöistä 

 
 
Muita erityispiirteitä 
 
Matkailu on merkittävä elinkeino erityisesti Kuusamossa (Ruka) ja Pudasjär-
vellä (Syöte). Matkailukeskukset nostavat sesonkiaikoina kyseisen alueen 
väestömäärän moninkertaiseksi normaaliin verrattuna. Matkailukeskuksien 
toiminta painottuu talviaikaan, jolloin òvetonaulanaò voidaan pitää laskettelua, 
mutta toimintaan liittyy myös muuta tarjontaa, kuten hiihtoa ja moottorikelk-
kailua. Matkailun sesonkiajan laajentaminen on yksi keskeisistä matkailun 
kehittämiskohteista. Tämän havaitsee hyvin mm. Oulangan kansallispuistos-
sa, jonka vuosittainen kävijämäärä on lähes 200 000 henkilöä. 
 
Oulu-Koillismaan alueella sijaitsee noin 110 turvetuotantoaluetta eli noin 
neljännes koko Suomen turvetuotannon määrästä. Yhteenlaskettu tuotanto-
ala on tuhansia hehtaareita. Turvesoita on eniten Pudasjärven länsiosissa 
sekä Yli-Iin ja Kuivaniemen alueilla. 
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Vaarallisia kemikaaleja valmistava, käsittelevä tai varastoiva suurteollisuus 
sijoittuu lähes täysin Ouluun. Merkittävimpiä kohteita ovat Nuottasaaren, 
Takalaanilan ja Vihreäsaaren alueet. Oulu-Koillismaan alueella on 10 turval-
lisuusselvitystä edellyttävää tuotantolaitosta (ml. järjestelyratapiha ja Oritka-
rin satama) ja noin 20 muuta merkittävää kemikaalikohdetta (toiminta vaatii 
TUKES:n luvan). 
 
Oulu-Koillismaan alueella on noin 30 patoturvallisuuslain piiriin kuuluvaa 
vesistöpatoa, joista kolme on patoturvallisuuslain määrittelemää 1-luokan 
vesistöpatoa (Pyhäkoski, Raasakka ja Pahkakoski). 1-luokan padoista voi 
murtumatilanteessa aiheutua vaaraa ihmishengelle tai terveydelle sekä 
huomattavaa vaaraa ympäristölle ja omaisuudelle.  
 
Pelastustoimialueella sijaitsee yksi MMM:n vuonna 2011 määrittämistä tulva-
riskialueista (Iijoki Pudasjärven keskustan kohdalla).   
 
Pelastustoimialueelle sijoittuvan tuulivoiman määrä on kasvanut voimak-
kaasti. Viime vuosikymmenen alkupuolella pelastustoimialueella oli vain 
muutamia tuulivoimaloita, kun niitä nyt (v. 2016) on yli 100. Määrä kasvaa 
lähivuosina lähes 300:aan, jos suunnitteilla olevat tuulivoimapuistot toteutu-
vat. Tuulivoimaloista ei ole toistaiseksi aiheutunut pelastuslaitoksen toimin-
tavalmiutta vaativia hälytystehtäviä. 
 
Pohjois-Suomen ainoa yliopistollinen sairaala sijaitsee Oulussa. Julkisten 
sairaalapalvelujen lisäksi Ouluun on keskittynyt myös lääkäripalveluja tarjoa-
vaa yritystoimintaa. Merkittäviä alan toimijoita ovat mm. ODL, Terveystalo, 
Mehiläinen ja Caritas. 
 
Pohjois-Suomen alueella on useita tuotannossa olevia kaivoksia ja myös 
useita kaivoshankkeita, jotka odottavat rahoituspäätöksiä ja/tai maailmanta-
louden kasvua. Oulu-Koillismaan pelastustoimialueen merkittävin kai-
voshanke on Taivalkosken Mustavaara. Kuusamon Juomasuon kaivoshanke 
jää ilmeisesti toteutumatta ympäristövaikutusten ja toisaalta kaivoshankkeen 
vastustuksen vuoksi (hanke kesken).  
 
Oman lisän toimintaympäristöön tuo myös Pyhäjoen Hanhikivelle suunniteltu 
Fennovoiman ydinvoimala. Hanhikiven etäisyys Oulu-Koillismaan pelastus-
toimialueen rajasta on noin 45 km ja Oulusta noin 78 km. Voimalan raken-
taminen tulee näkymään mm. liikennemäärien kasvamisena, ulkomaisen 
työvoiman määrän lisääntymisenä, majoituslaitosten käyttöasteiden kasva-
misena, ym. Osa väestöstä kokee ydinvoiman turvallisuusuhkana, mikä voi 
ilmetä mm. ydinvoimaan, radioaktiiviseen säteilyyn, säteilyltä suojautumi-
seen, jne. liittyvinä kysymyksinä ja koulutuspyyntöinä. Ydinvoiman vastustus 
saattaa ilmetä myös erilaisena radikalisoitumisena tai sen lieveilmiöinä.  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 8 

Pyhäjoelle suunnitellun ydinvoimalan 

etäisyys Oulu-Koillismaan pelastustoi-

mialueen rajasta on noin 45 km ja 

Oulun keskustasta noin 75 km. 
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3 PELASTUSTOIMIALUEEN ONNETTOMUUSUHAT 
 
Pelastustoimen palvelutason on vastattava alueella esiintyviin onnettomuus-
uhkiin. Palvelutason määrittämiseksi pelastuslaitoksen on selvitettävä alu-
eensa onnettomuusuhat ja niistä aiheutuvat riskit (pelastuslaki 29 §).  
 
Onnettomuusuhkien kartoittamista sekä pelastustoimelle kuuluvaa riskien-
hallintaa ohjeistaa pelastustoimen toimintavalmiuden suunnitteluohje (SM:n 
julkaisuja 21/2012), joka kumosi aikaisemman toimintavalmiusohjeen vuo-
delta 2003 (SM A:71).  
 
Seuraavissa teksteissä käsitellään pelastustoimialueen onnettomuusuhkia 
pelastustoimen toimintavalmiuden suunnitteluohjeen (SM, 2012) pohjalta. 
Uhkien arvioinnissa ja analysoinnissa on huomioitu myös pelastustoimen 
kumppanuusverkostossa laadittu raportti 2012 - 2014 (Riskianalyysityöryh-
mä, 31.3.2015), jossa käsitellään monipuolisesti pelastuslaitosten palvelu-
tasopäätösten perustana olevan riskianalyysin yhtenäistämistä ja kehittämis-
tä. 
 
 
3.1 Pelastustoimen toimintavalmiuden suunnitteluohjeen (SM 21/2012) 
mukainen riskialuejako  

 
Uuden pelastustoimen toimintavalmiuden suunnitteluohjeen (jatkossa PTS-
ohje) mukaisessa onnettomuusuhkien määrittämisessä on lähes samat läh-
tökohdat kuin vuoden 2003 toimintavalmiusohjeessa. Perusoletus on tieto, 
jonka mukaan väestön ja rakennetun kerrosalan määrän sekä onnettomuuk-
sien määrän välillä on selvä korrelaatio.  
 
Merkittävin ero uuden ja vanhan ohjeen välillä on onnettomuusriskin tarkas-
telutavassa. PTS-ohjeessa pelastustoimialueet jaetaan riskiluokkiin käyttäen 
tapahtuneista rakennuspaloista johdettua regressiomallia sekä riskiluokan 
määrittäviä onnettomuuksia. Ohjeen mukainen regressiomalli perustuu 
VTT:n, Pelastusopiston ja Helsingin pelastuslaitoksen vuosina 2009 - 2010 
toteuttamaan hankkeeseen, jonka loppuraportti on julkaistu nimellä: Pelas-
tustoimen riskianalyysimallien kehittäminen (VTT:n tiedotteita 2530).  
 

 
3.1.1 Riskialueiden muodostaminen 

 
Regressiomalliin perustuva riskialuejako on toimitettu pelastuslaitoksille kes-
kitetysti (SM/VRK 4/2016). Mallin selittäjinä ovat asukasluku, rakennetun 
kerrosalan määrä ja niiden yhteisvaikutus. Aineisto irrotuspäivämäärä on 
31.12.2014. Mallissa käytetään hilaruudukkoa, jossa ruudut ovat yhden ne-
liökilometrin suuruisia eli 16 kertaa suurempia kuin vuoden 2003 mallissa. 
Ruudun saama riskiluku määrittää suoraan riskialuejaon, johon pelastuslai-
toksen toimintavalmiusaikoja verrataan. Aikaisemmassa mallissa tarkastel-
tiin noin 2 km

2
 suuruisen alueen riskiruutuja. Jos alueelle sijoittui esim. vä-

hintään 10 tietyn luokan riskiruutua, muodostui alueelle ruutujen arvon mu-
kainen riskialue.  
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Riskialueiden muodostaminen on tehty seuraavasti (kuvat 7 ja 8): 
 
1. Pelastustoimialueen asukasluku ja rakennuskanta (pvm 31.12.2014) on 

sidottu paikkatietoina ruudukkoon, jossa ruudun koko on 1 km x 1 km.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Ruuduille on määritetty riskiluokat 1-4 regressiomallin avulla, jonka jäl-
keen luokille on annettu riskiluokkaa vastaavat värit. PTS-ohjeessa esi-
tetyt raja-arvot ovat seuraavat: 

 
Riskiluokka Riskitaso 
I Riskitaso Ó 1 
II 0,25 ¢ Riskitaso < 1 
III 0,1 ¢ Riskitaso < 0,25 
IV Riskitaso < 0,1 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

3.1.2 Riskialuejaon tarkistaminen tapahtuneiden onnettomuuksien pe-
rusteella 
 
Regressiomallin avulla luotua riskialuejakoa voidaan tarkentaa riskiluokan 
määrittävillä onnettomuuksilla. Tällaisia onnettomuuksia ovat rakennuspalot, 
rakennuspalovaarat, liikennevälinepalot, muut tulipalot, liikenneonnettomuu-
det, sortumat/sortumavaarat, räjähdykset/räjähdysvaarat, vaarallisten ainei-
den onnettomuudet ja kiireelliseksi luokitellut ihmisen pelastamistehtävät. 
Tarkastelu toteutetaan siten, että pelastuslaitos selvittää ne riskiruudut, jois-
sa on tapahtunut riskiluokan määrittäviä onnettomuuksia viiden vuoden seu-
rantajaksolla keskimäärin vähintään kaksi vuosittain. Arvioinnin perusteella 
voidaan korottaa riskiruudun riskiluokkaa seuraavasti: 
 

Kuva 10 

Väestön, kerrosalan ja niiden yhteisvai-

kutuksen pohjalta muodostettu ris-

kialuejako, jossa tarkastelumenetelmä-

nä on käytetty regressioanalyysia. 

Kuva 9 

Pelastustoimen riskianalyysissä käytet-

ty 1 km x 1 km hilaruudukko, johon on 

summattu väestöä, rakennuksia ja 

työpaikkoja koskevat tiedot. 
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- Riskiruutu, jossa on tapahtunut vähintään 10 riskiluokan määrittävää 
onnettomuutta vuodessa viiden vuoden seurantajaksolla, voidaan korot-
taa riskiluokkaan I.  
 

- Riskiruutu, jossa on tapahtunut vähintään kaksi mutta vähemmän kuin 10 
riskiluokan määrittävää onnettomuutta vuodessa viiden vuoden seuranta-
jaksolla, voidaan korottaa riskiluokkaan II. 

 
Edellä mainittu selvitystyö tehtiin MapInfon avulla. Tarkastelua varten haet-
tiin Prontosta vuosien 2011 - 2015 riskiluokan määrittävät onnettomuudet. 
Onnettomuudet vietiin hilaruudukkoon siten, että jokaiseen ruutuun saatiin 
ruudun alueella viiden vuoden seurantajaksolla tapahtuneiden onnettomuuk-
sien summatieto. Tämän jälkeen tietokantaan tehtiin kyselyt, joissa selvitet-
tiin ruudut, joiden onnettomuusmäärä on ollut viiden vuoden aikana vähin-
tään 50 tai 10-49. Lopuksi ehdon täyttäviä ruutuja verrattiin regressiomallin 
mukaiseen riskialuejakoon.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kuva 11 

Vuosien 2011 - 2015 aikana on sattunut 

tuhansia riskiluokan määrittäviä onnet-

tomuuksia. Oheisessa kuvassa tulipalot 

on esitetty punaisella symbolilla, liiken-

neonnettomuudet harmaalla, ihmisen 

pelastus tehtävät vihreällä ja vaarallis-

ten aineiden onnettomuudet, räjähdyk-

set ja sortumat violetilla. 

Kuva 12 

Aikavälin 2011 - 2015 onnettomuuksien 

vaikutus regressiomallin mukaiseen 

riskialuejakoon. Onnettomuuksiin pe-

rustuvat I-luokan riskiruudut on koros-

tettu tumman punaisella reunaviivalla ja 

II-luokan oranssilla reunaviivalla. 




































